
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 019/2023 
 

Oggetto: Contratto rep. 061/2018 del 27/12/2018 stipulato con SEA – Soluzioni Eco Ambientali S.r.l. per 
l’effettuazione di servizi di igiene ambientale a favore di ConSer V.C.O. S.p.A.: 1. Approvazione Perizia di 
Variante. 2. Affidamento servizi aggiuntivi. 

 
L’anno 2023, addì quattordici del mese di febbraio, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 89 del 18 ottobre 2018, a seguito dell’espletamento di 
procedura aperta di cui al bando di gara pubblicato in data 14 marzo 2018, i servizi in oggetto sono stati affidati 
alla ditta SEA Soluzioni Eco Ambientali S.r.l., corrente in Torino (TO), C.F. 10833770018,. 
Il contratto tra le parti è stato sottoscritto in data 27/12/2018, con repertorio aziendale contratti n. 61/2018 
relativamente a tutti e tre i lotti oggetto di affidamento e per i seguenti importi: 

− Lotto 1 – Area Verbano: €/anno 1.145.618,90, per complessivi €. 3.436.856,70 nel triennio. 

− Lotto 2 – Area Cusio: €/anno 1.100.039,20, per complessivi €. 3.300.117,60 nel triennio. 

− Lotto 3 – Area Ossola: €/anno 706.414,50, per complessivi €. 2.119.243,50 nel triennio. 
i servizi sono stati avviati a far data dal 1° gennaio 2019. 
 
Con atto prot. 10449 del 29/11/2019 fu approvata variante ai servizi comportante, con esclusivo riferimento al 
lotto 1 CIG 73991156DA, un importo aggiuntivo, a valere sul triennio, di €. 84.968,13, pari al 2,472% dell’importo 
del contratto per il lotto in oggetto. 
 
Con atto A.U. n. 96 del 20/08/2021 fu approvata variante ai servizi comportante, con esclusivo riferimento al 
lotto 1 CIG 73991156DA, un importo aggiuntivo pari a €. 41.498,86 al netto del ribasso d’asta del 8,130%, oneri 
di sicurezza inclusi, per una modifica complessiva del corrispettivo di contratto di €. 126.466,99 pari al 3,680% 
dell’originario importo contrattuale per il lotto in oggetto. 
 
Il contratto in oggetto aveva termine naturale il 31/12/2021, con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 
149 del 17/12/2021, visto il carattere di continuità e di indifferibilità implicito nel servizio che non consente di 
praticare alcuna interruzione del medesimo e valutato necessario garantire la continuità del servizio reso 
nell’ambito della Provincia del Verbano Cusio Ossola, è stata disposta la proroga tecnica dell’affidamento sino 
all’aggiudicazione definitiva, e successiva sottoscrizione del contratto di appalto, conseguente alla conclusione 
della procedura di gara in corso. 
 
Con atto A.U. n. 76 del 26/08/2022 fu approvata variante ai servizi comportante, con esclusivo riferimento al 
lotto 1 CIG 73991156DA, un importo aggiuntivo pari a €. 19.916,00 al netto del ribasso d’asta del 8,130%, oneri 
di sicurezza inclusi, per una modifica complessiva del corrispettivo di contratto di €. 146.382,99 pari al 4,259% 
dell’originario importo contrattuale per il lotto in oggetto; 
 
Dato atto che 
 
In vigenza della proroga contrattuale è intervenuta modifica normativa con approvazione del D.lgs. n. 116/2020 
che ha modificato l’art. 182 ter del D.lgs. n. 152/2006, introducendo, a far data dal 01/01/2022 l’obbligatorietà 
di provvedere alla separazione alla fonte della frazione organica del rifiuto urbano, o mediante compostaggio 
sul luogo di produzione o mediante raccolta differenziata. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

In conseguenza a tale disposizione è stato necessario procedere alla riorganizzazione dei servizi di raccolta 
differenziata dei rifiuti in alcuni dei comuni interessati dai servizi di cui al lotto 1, ove non era attiva la raccolta 
differenziata della frazione organica, in particolare comuni di Cambiasca, Aurano, Caprezzo e Intragna. 
 
Visto che  
 
Il Direttore di Esecuzione del Contratto ha redatto Perizia di Variante dei servizi in oggetto, composta dai 
seguenti elaborati: 

− Schede tecniche – aggiornamento con evidenza modifiche 

− Schede tecniche di variante 

− Prospetto economico di variante 

− Atto di sottomissione e approvazione nuovi prezzi 
 
Dato atto che  
 
Dagli atti di perizia la spesa complessiva dei servizi di cui al richiamato contratto risulta, con riferimento al Lotto 
1 - Servizi di igiene ambientale area VERBANO, così modificata: 

COMUNE  IMPORTO 
CONTRATTUALE 
2022 

VARIANTE 
2022  

NUOVO IMPORTO 
CONTRATTUALE 2022 

VARIANTE 2023 
(1° trimestre) 

Arizzano    €.     234.057,91                    -    €.    234.057,91                   -    

Bee  €.       69.337,45                      -    €.      69.337,45                     -    

Premeno  €.       68.281,55                      -    €.      68.281,55                     -    

Aurano  €.         9.972,39                - €.        9.972,39 - €. 637,83  

Belgirate  €.       52.558,08                      -    €.      52.558,08                     -    

Cambiasca  €.     154.234,02  €. 1.119,20   €.    155.353,22 €. 3.357,60   

Cannero  €.     129.908,68                     -    €.    129.908,68                    -    

Caprezzo  €.       15.486,54  -   €.      15.486,54 - €. 850.44   

Cossogno  €.       63.288,30                      -    €.      63.288,30                     -    

Intragna  €.         9.972,39  - €.        9.972,39 - €. 637,83   

Isole Borromee  €.       15.545,15                      -    €.      15.545,15                     -    

Miazzina  €.       59.831,60                      -    €.      59.831,60                     -    

Oggebbio  €.       84.725,20                      -    €.      84.725,20                     -    

San Bernardino Verbano  €.     129.311,82                    -    €.    129.311,82                   -    

Trarego Viggiona  €.       59.238,48                      -    €.      59.238,48                     -    

Vetta Mottarone  €.       21.254,23                    -    €.      21.254,23                   -    

Vignone  €.     113.098,66                     -    €.    113.098,66                    -    

 LOTTO 1 - VERBANO   €.  1.290.102,46   €.  1.119,20  €. 1.291.221,65  €.  1.231,50  

 
A seguito della perizia di variante il quadro economico complessivo del contratto relativo al lotto 1 – Area 
Verbano, vede una variazione dell’importo contrattuale dei servizi affidati, con un aumento di €. 148.733,69 pari 
al 4,328% dell’originario importo contrattuale e l’approvazione della maggior spesa per servizi è di competenza 
dell’Amministratore Unico. 
 
Le somme in aumento trovano copertura finanziaria nel bilancio di ConSer V.C.O. SpA anni 2022/23, stante 
l’accettazione dei nuovi importi di servizio da parte delle amministrazioni comunali richiedenti. 
 
Il R.U.P. ha redatto relazione di approvazione della perizia di variante in oggetto, attestando la correttezza e 
regolarità degli atti redatti predisposti dal direttore di esecuzione del contratto, nonché l’ammissibilità della 
variante ai sensi di legge, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante. 
 
L’Atto di sottomissione e approvazione dei nuovi prezzi è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza riserva alcuna. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della documentazione di variante predisposta dal D.E.C. e della conseguente relazione di 
approvazione della perizia di variante dei “Servizi di igiene ambientale: Lotto 1 - Servizi di igiene ambientale 
area VERBANO – CIG 73991156DA”, a firma del responsabile unico del procedimento arch. Rosanna 
Capella. 

2. Di conseguentemente approvare la perizia suppletiva e di variante dei “Servizi di igiene ambientale: Lotto 
1 - Servizi di igiene ambientale area VERBANO – CIG 73991156DA”, redatta dal Direttore di Esecuzione 
del Contratto, dando atto che l’importo contrattuale dei servizi affidati alla SEA Soluzioni Eco Ambientali 
S.r.l., relativamente al lotto 1, vede un aumento di €. 148.733,69 pari al 4,328% dell’originario importo 
contrattuale, mentre rimangono invariati i corrispettivi relativi a Lotto 2 – Area Cusio e Lotto 3 – Area Ossola. 

3. Di dare atto che le somme in aumento trovano copertura finanziaria nel bilancio di ConSer V.C.O. SpA anni 
2022 e 2023, stante l’accettazione dei nuovi importi di servizio da parte delle amministrazioni comunali 
richiedenti. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 ConSer V.C.O. S.p.A. 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2023-02-15T15:45:33+0000
	GRIECO GIUSEPPE




